



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16012024-251369
CG-DL-E-16012024-251369

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 39]
No. 39]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 16, 2024/पौष 26, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 16, 2024/PAUSHA 26, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (783).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 26 : 2024 टिन इंगट — विशिष्टि (पाँचवा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 26 : 1992 टिन इंगट — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण) आई एस 4280 : 1992	13 अप्रैल 2024

			शोधित द्वितीयक टिन — इंगट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 209 : 2024 परिष्कृत जस्ता — विशिष्टि (पाँचवा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 209 : 1992 जस्ता इंगट — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण) आई एस 4699 : 1984 परिष्कृत द्वितीयक जस्ता के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) आई एस 13229 : 1991 जस्तीकरण के लिए जस्ता — विशिष्टि	13 जुलाई 2024
3	आई एस 622 : 2024 रसेट-चमड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 622 : 1956 रसेट चमड़े के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
4	आई एस 1284 : 2024 गढा एल्युमिनियम मिश्रधातु बोल्ट और स्कू स्टॉक (सामान्य इंजीनियरिंग प्रयोजनों के लिए) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 1284 : 1975 गढा एल्युमिनियम मिश्रधातु बोल्ट और स्कू स्टॉक (सामान्य इंजीनियरिंग प्रयोजनों) के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
5	आई एस 1583 : 2024 हथकरघा निर्मित रेशमी धोतियाँ और छपी साड़ियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 1583 : 1991 हथकरघा निर्मित रेशमी धोतियाँ और छपी साड़ियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
6	आई एस 4465 : 2024 वस्त्रादि — फ्लैट स्टील हील्स के लिये मेटल फ्रेम्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4465 : 1984 फ्लैट स्टील हील्स के लिये मेटल फ्रेम्स के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
7	आई एस 5437 : 2024 बेल्लित काँच — उत्कीर्ण-चित्रित, अतिरिक्त स्पष्ट उत्कीर्ण-चित्रित, तार युक्त तथा तार युक्त उत्कीर्ण-चित्रित काँच — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5437 : 1994 उत्कीर्ण-चित्रित, बेल्लित तथा तार युक्त काँच — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2024
8	आई एस 7932 : 2024 बाँयलर जल उपचार यौगिक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 7932 : 1982 बाँयलर जल उपचार यौगिक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
9	आई एस 8631 : 2024 समुद्री नोदकों के लिए तांबा आधारित	13 जनवरी 2024	आई एस 8631 : 1977 समुद्री नोदकों के लिए तांबा आधारित मिश्रधातु के लिए	13 अप्रैल 2024

	मिश्रधातु — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		विशिष्टि	
10	आई एस 8859 : 2024 ढलवाँ तांबा ट्यूबरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8859 : 1978 ढलवाँ तांबा ट्यूबरे के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
11	आई एस 12890 : 2024 वस्त्रादि — जूट स्पिनिंग फ्रेम्स के लिए बोबिन रेल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 12890 : 1990 जूट कताई फ्रेमों के बोबिन रेल — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
12	आई एस 17043 (भाग 1) : 2024 जूते — विशिष्टि भाग 1 सेवाओं के लिए जूते (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 17043 : 2018 डर्बी जूते — विशिष्टि	31 जुलाई 2024
13	आई एस 17043 (भाग 2) : 2024 जूते — विशिष्टि भाग 2 सामान्य प्रयोजन के लिए जूते	13 जनवरी 2024		

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन.-III/4/Exty./695/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th January, 2024

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (783).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till, they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 26 : 2024 Tin Ingot — Specification (Fifth Revision)	13 January 2024	IS 26 : 1992 Tin Ingot — Specification (Fourth Revision) IS 4280 : 1992 Refined Secondary Tin — Ingot — Specification (Second Revision)	13 April 2024
2	IS 209 : 2024 Refined Zinc — Specification (Fifth Revision)	13 January 2024	IS 209 : 1992 Zinc Ingot — Specification (Fourth Revision) IS 4699 : 1984 Specification for Refined Secondary Zinc (First Revision) IS 13229 : 1991 Zinc for Galvanizing — Specification	13 July 2024

3	IS 622 : 2024 Russet-Leather — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 622 : 1956 Specification for Russet Leather	13 April 2024
4	IS 1284 : 2024 Wrought Aluminium Alloy Bolt and Screw Stock (for General Engineering Purposes) — Specification (Third Revision)	13 January 2024	IS 1284 : 1975 Specification for Wrought Aluminium Alloy Bolt and Screw Stock (for General Engineering Purposes) (Second Revision)	13 April 2024
5	IS 1583 : 2024 Handloom Silk <i>Dhoti</i> and Printed <i>Sari</i> — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 1583 : 1991 Handloom Silk Dhoties and Printed Sarīs — Specification (First Revision)	13 April 2024
6	IS 4465 : 2024 Textiles — Metal Heald Frames for Flat Steel Healds — Specification (Third Revision)	13 January 2024	IS 4465 : 1984 Specification for Metal Heald Frames for Flat Steel Healds (Second Revision)	13 April 2024
7	IS 5437 : 2024 Rolled Glass — Patterned, Extra Clear Patterned, Wired and Wired-Patterned Glass — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 5437 : 1994 Figured, Rolled and Wired Glass — Specification (First Revision)	13 July 2024
8	IS 7932 : 2024 Boiler Water Treatment Compounds — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 7932 : 1982 Specification for Boiler Water Treatment Compounds (First Revision)	13 April 2024
9	IS 8631 : 2024 Copper Base Alloys for Marine Propellers — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8631 : 1977 Specification for Copper Base Alloys for Marine Propellers	13 April 2024
10	IS 8859 : 2024 Cast Copper Tuyere — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8859 : 1978 Specification for Cast Copper Tuyere	13 April 2024
11	IS 12890 : 2024 Textiles — Bobbin Rail for Jute Spinning Frames — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 12890 : 1990 Bobbin Rail for Jute Spinning Frames — Specification	13 April 2024
12	IS 17043 (Part 1) : 2024 Shoes — Specification Part 1 Shoes for Services (First Revision)	13 January 2024	IS 17043 : 2018 Derby Shoes — Specification	31 July 2024
13	IS 17043 (Part 2) : 2024 Shoes — Specification Part 2 Shoes for General Purpose	13 January 2024		

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./695/2023-24]